UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti & incolumitati Rerumpublicarum utilissimae

Alberti, Alberto

Coloniae Agrippinae, 1669

Eadem D. Caroli in precibus retenta constantia, improvise ictui immobilis,
quo pacto ad Tullianam normam amplificetur, indicatis fontibus,
ostenditur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69225)

Pretiosam in gemmam atque unionem, nisi vitæ gemmam Carolo eripere voluisset, migrasse fabulentur? Ad hæc omnia quorsum, ad Caroli constantiam? Sed piget me reliquam ingenii non amplificantis, sed perpetuo fluctuantis agitationem oratione etiam meâ amplius, atque adhuc magis exagitare. Satis ex his, quæ paulò ante produxi, frequentes hosce, vagosq; discursus animadvertere potuistis. Ergo velint, nolint, fateantur, necesse est, etiamsi argumenta tractant summissima, acuminum hac tantâ effusione, tamque multiplici à re propositâ evagatione eorum vim roburque frangi, atque enervari. Hoc enim alterum telum est, Auditores, quod diu jam, si meministis, in Adversarios cepti intorquere. Satisne igitur jam eloquentiæ Tullianæ desertores, quo in errore versemini, tandem aliquando intelligitis? Satisne instabilem mentis vestræ æstum percipitis? Sed agite: ut hunc ipsû æstum quoque velut in opposito speculo clariùs adhuc intueamini, nunc, quibus ex fontibus ea Divi Caroli constantia non minùs verè, quàm Oratoriè, augeri possit, seriò exploremus.

Eadem D. Caroli in precibus retenta constantia, improvise ictui immobilis, quo pacto ad Tullianam normam amplificetur, indicatis fontibus, ostenditur.

60 **A**mplificationem unguentatorum Oratorum modò, amplissimi Patres, audistis.

audistis. Nunc contra, quid ratio amplifi-
candi Tulliana, hoc est, regia, atque palmaris
possit, attendite. Caroli erat amplificanda
constantia; quidni igitur sicarii illius, qui
tantum ausus est facinus, immanitatem,
trucem aspectum, atratum pullumque habitum,
odium, ac rabiem delinearunt? Hæc scilicet
omnia ad incutiendum terrorem aptè qua-
drant, ac proinde ad constantia incrementa
cumulanda sunt peropportuna. Cur horri-
cus ille, atque improvisus strepitus, quo vel
fixi nutant parietes, marmoreque etiam fratum ^A
solum labat, ac tremat, non est tonante pari- ^B
ter oratione renovatus? Cur cætera turbæ
ingens pavor & consternatio prætermissa?
cur omnium tumultus, aliorum fugitantium,
aliorum ejulantium, aliorum indignantium,
horum vindictam meditantium, illorum
vulnera, cædemque inelamantium silentio
involutus? Cur Caroli solus in communi
omnium trepidatione vultus imperterritus,
quem unum nefarius ille latro petebat; cui
soli periculum imminebat; qui unus ictum impe-
tūque perfererat; qui se unum ad necem destinari;
se solum quæri videbat; qui unus repetita
glance se trucidandum merito poterat formi-
dare, cur, inquam, in tam ingenti reliquorum
pavore immobilis Caroli virtus, tota a terno
hærens Numini, non solum minimè pertur-
bata; sed cæterorum etiam subitam perturba-
tionem hilari fronte, tum verbis fortissimis
componens, atque ad divinam preceationem se-
date peragenda per quam animosè adhor-

tans, dissimulata est? Hac quanti erant ponderis in trutinâ amplificationis ad tantâ Cœlitis constantiam luculenter testandam Pergamus. Antecedentia perscrutemur. Novat norat sanctissimus ille Præsol quos improborum invidia, atque odio, quorum carpebas, & coercebat scelera, laboraret: Novat, quos Dynastarum offensionibus pro Dei gloria sese generosissime objecisset: Novat quos perditorum insidiis sua mansuetudo, lenitas, atq; innocentia esset obnoxia: novat quos flagitiosarum injuriarum, ira, insaniam ac furori sua vita esset opportuna. Et tamen has res pavoris argumēta, quæ ad unguem habebat perspecta, mentesq; facile observabantur, nihil illi trepidationis intulerūt; non expalluit, nō loco se movit, ceteros se cōmovere, scitis, ac tenuit. O constantia inauditam magnitudinem! o insolita fortitudinis admirandam præstantiam! Cōsequētia ponderemus. An non versabat animo Carolus, non dico, quid sua familia generisq; quid patris fortunis, quid hujus lucis usura tantæ cara periculi & calamitatum immineret (has enim omnia jam diu alta calcarat animo, ac penitus abdicarat) sed quid Mediolanensi Diocesi, quæ vita ipsa habebat cariorē, quid Mediolanensium quid univērsa Reip. Christiana, cujus gratia tam diu laboraverat, tam multa cotidie moliebatur, tam varia semper ad illam Cœlo inferendâ exrogitabat; an non inquam attentè providebat, quid toti Orbi stragis, si ipse tam importunis temporibus esset sublatus, quid exitii, quid vastitatis esset inferendum? Hac omnia erant Caroli in oculis, sed longè firmitiore animi inductione hæc impavidus. Si contraria conferamus;

quid ceteri, non dico, infima sortis homines, sed
 viri aliqui etiam fortissimi, Duces, Principes,
 Reges, Imperatores, Antistites in subitis huius-
 modi casibus facere consueverint, quam nostrum
 fugit? qua illico consternatio? quem stupentis
 horror silentii? quis artuum omnium tremor? timor,
 trepidatio, fuga omnia occupat. Tu solus,
 Carole invictissime, tu solus constantia vexillum
 in desolata salutis periculo, reliquis trepidantibus,
 exististi: tu magnanimitatis exemplo omnibus
 praetulisti. Quid si deinde ad hanc ipsam
 constantiam augendam jam à maioribus,
 modò à paribus, nunc à minoribus enthymemata
 depromamus? Quid si exempla fortitudinis
 omnis generis, ab Alexandro Macedone, à L. Scipione,
 à C. Caesare, à profanis, sacratisque viris arcessantur?
 Quid si cum eximia Caroli constantia comparata
 deprimantur, vel sexcentis inferiora partibus
 ostendantur? Quantum quantum accessionis,
 Deus immortalis, Caroli constantiae adjungetur?
 nonne ad columnas, ut ita loquar, Herculeas
 constantiae, ut ultra progredi non posse videatur,
 penetrasse censebitur? Age verò, si Carolum jam
 non amplius cum aliis, sed secum ipsum committamus;
 si hoc constantiae genus cum reliquis tum aliis
 ejusdem virtutibus, tum aliis constantiae
 argumentis conferamus; quanto adhuc magis
 magisque haec ipsa constantia amplificabitur?
 Experiamur. Porro Carolus reliquos omnes in hoc
 constantia praesidio à tergo rejecerit. At alius sese
 illi Princeps Duxq; fortissimus, virtute non minus,
 quam